
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/6

il Decreto dell'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 02 del 15/05/2020,

come successivamente modificato dal Decreto Assessoriale n. 05 del 29/10/2020,

con il quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, che modifica la

denominazione e ridistribuisce le competenze dei Servizi della Direzione generale

dell'Assessorato;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/13 del 14/05/2020 che approva la

riorganizzazione della Direzione generale dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio, articolandola nei servizi Osservatorio Ricerca e Sviluppo (O.R.S.),

Supporti Direzionali e Trasferimenti (S.D.T.), Programmazione e Finanziamenti alle

Imprese (P.F.I.);

VISTA

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione

amministrativa) e successive modificazioni;

VISTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni

concernente “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della

Regione”;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1, e successive modifiche ed integrazioni,

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 e ss.mm.ii. e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Deliberazione G.R. n. 36/13 del 31/08/2021, Allegato n. 1, Articolo 4 “Iscrizione al

Registro regionale delle Associazioni Pro Loco”. Iscrizione della Associazione

Turistica Pro Loco “Rocce Rosse” di Tortoli’ (NU). Rigetto della domanda d’iscrizione

della “Nuova Associazione Turistica Pro Loco Tortolì Arbatax” di Tortoli’ (NU).

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/6

la Deliberazione n. 36/13 del 31/08/2021 con la quale la Giunta Regionale haVISTA

la Deliberazione G.R. n. 61/12 del 15/11/2016 che modifica ed integra la suddetta D.

G.R. 47/22 del 25/11/2014;

VISTA

la Deliberazione G.R. n. 47/22 del 25/11/2014 recante “Associazioni pro loco.

Modifiche alle direttive e al modello di statuto delle Pro Loco approvati con la

deliberazione della Giunta Regionale n. 5/55 dell’11 febbraio 2014”;

VISTA

la Deliberazione G.R. n. 5/55 del 11/02/2014 recante “Nuove disposizioni in materia

di Registro regionale delle associazioni Pro Loco della Sardegna e direttive sulla

concessione alle stesse dei contributi di cui alla L.R. 3.6.1974 n. 10”;

VISTA

l’art. 5 della Legge Regionale 2 agosto 2013 n. 21, così come modificato dalla Legge

Regionale 9 gennaio 2014 n. 1 “Norme urgenti in materia di competenza relative alle

Associazioni turistiche Pro Loco”, che trasferisce alla competenza della Regione le

funzioni in materia di Associazioni Pro Loco, abrogando conseguentemente l’art. 31,

comma 1 lett. e) della Legge Regionale 12/06/2006, n. 9 (Conferimento di funzioni e

compiti agli enti locali);

VISTO

la Legge Regionale 12 giugno 2006, n. 9 recante “Conferimento di funzioni e compiti

agli Enti Locali”, e nello specifico l’art. 30, comma 1 lett. o) e l’art. 31, comma 1 lett.

e);

VISTA

la Legge Regionale 3 giugno 1974, n. 10 recante “Concessione di contributi annuali in

favore degli Enti provinciali per il turismo, Aziende autonome di cura, soggiorno e

turismo e Associazioni pro-loco”;

VISTA

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi, anche

potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19

comma 9 del "Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna”, e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al

procedimento in oggetto non ha comunicato situazioni anche potenziali di confitto d’

interesse;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione N.

P. 1100/8 del 26/03/2021 con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del

Servizio “Supporti Direzionali e Trasferimenti (S.D.T.)" presso la Direzione generale

del Turismo, Artigianato e Commercio al dott. ing. Fabio Francesco Farci;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/6

la documentazione trasmessa dalla “Nuova Associazione Turistica Pro Loco Tortolì

Arbatax”, con sede in Tortolì, in allegato all’istanza;

ESAMINATA

inoltre che è pervenuta agli atti di questo Servizio la richiesta d’iscrizione al Registro

regionale delle Associazioni Pro Loco da parte della Associazione Turistica Pro Loco

“Rocce Rosse”, con sede legale in Via Garibaldi n. 1 - 08048 Tortolì (NU), Codice

Fiscale n. 91016930918, acquisita agli atti di questa Servizio al prot. n. 16068 del 02

/09/2022;

CONSIDERATO

la richiesta di iscrizione al Registro regionale delle Associazioni Pro Loco presentata

dalla “Nuova Associazione Turistica Pro Loco Tortolì Arbatax”, con sede in Corso

Umberto, snc. - 08048 Tortolì (NU), Codice Fiscale n. 91013810915, acquisita agli atti

di questo Servizio al prot. n. 15956 del 31/08/2022;

VISTA

il Registro regionale delle Associazioni Pro Loco;VISTO

pertanto che all’interno di un Comune può operare unicamente una sola Associazione

iscritta al Registro regionale;

EVIDENZIATO

che, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato 1 alla Delib.G.R. n. 36/13 del 31/08/2021,

possono essere iscritte al Registro regionale le Associazioni Pro Loco, con sede in

Sardegna, che svolgono la propria attività in un Comune nel quale non operano altre

Associazioni Pro Loco iscritte al Registro regionale;

CONSIDERATO

in particolare l’art. 4 dell’Allegato 1 alla summenzionata Delib.G.R. n. 36/13 del 31/08

/2021, il quale prevede che, ai fini dell’iscrizione al Registro regionale delle

Associazioni Pro loco, l’Associazione presenta domanda all’Assessorato regionale

del Turismo, Artigianato e Commercio, corredata a pena di non accoglimento della

domanda della seguente documentazione: a) copia dello statuto e dell’atto costitutivo;

b) il nominativo del legale rappresentante; c) l'elenco dei soci, che non deve essere

inferiore a 30, e l’elenco delle cariche sociali ricoperte; d) una relazione contenente

una dettagliata descrizione sulla località quali attrattive paesaggistiche, ambientali,

archeologiche, folcloristiche ecc, atte a consentirne la valorizzazione turistica;

VISTO

l’art. 3 dell’Allegato 1 alla summenzionata Delib.G.R. n. 36/13 del 31/08/2021 che

istituisce il “Registro regionale delle Associazioni Pro Loco”;

RICHIAMATO

approvato le modifiche alla deliberazione della Giunta Regionale n. 47/22 del 25/11

/2014;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/6

pertanto per le motivazioni esposte di dover provvedere:

• al rigetto della domanda d’iscrizione al Registro regionale delle Associazioni

RITENUTO

che alla data di presentazione delle rispettive richieste d’iscrizione al Registro

regionale delle Associazioni Pro Loco rispettivamente:

• per la “Nuova Associazione Turistica Pro Loco Tortolì Arbatax” (rif. data il 31/08

/2022): l’istanza non risulta corredata di tutta la documentazione prescritta dagli

artt. 3 e 4 dell’Allegato 1 alla Delib.G.R. n. 36/13 del 31/08/2021; la stessa è

stata integrata e regolarizzata successivamente: con la  predetta integrazione

documentale è stato appurato che il requisito soggettivo (con particolare

riferimento allo Statuto conforme alla norma e registrato nonché alla richiesta

dell'elenco dei Consiglieri comunali) è stato soddisfatto solamente in data 11/11

/2022, vale a dire successivamente alla data di presentazione dell'istanza (31

/08/2022) ma in ogni caso successivamente alla data di presentazione della

richiesta di iscrizione al Registro regionale delle associazioni Pro loco da parte

della Pro Loco “Rocce Rosse” (rif. data il 02/09/2022)

• per la Associazione Turistica Pro Loco “Rocce Rosse” (rif. data il 02/09/2022): l’

istanza risulta corredata dalla documentazione prescritta dagli artt. 3 e 4 dell’

Allegato 1 alla Delib.G.R. n. 36/13 del 31/08/2021 e regolare;

FATTO PRESENTE

di dovere provvedere ad accertare il possesso o meno dei requisiti e della regolarità

della documentazione allegata alle domande alla data di presentazione della richiesta

d’iscrizione, sulla base degli artt. 3 e 4 dell’Allegato 1 alla summenzionata Delib.G.R.

n. 36/13 del 31/08/2021;

RITENUTO

che la “Nuova Associazione Turistica Pro Loco Tortolì Arbatax”, a seguito di nota

formulata da parte di questo Assessorato rif. prot. n. 17017 del 20/09/2022, ha

prodotto la documentazione integrativa richiesta, acquisita agli atti di questo Servizio

rispettivamente in data 13/10/2022 con numero 18393 e in data 11/11/2022 con

numero 20694;

CONSIDERATO

altresì la documentazione trasmessa dalla Associazione Turistica Pro Loco “Rocce

Rosse”, con sede in Tortolì, in allegato all’istanza;

ESAMINATA



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/6

DISPORRE che la presente determinazione sia:

• comunicata all'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio ai sensi e per

gli effetti dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale n. 31 del 13/11/1998 e s.

m.i.;

• pubblicata sul sito internet istituzionale della Regione Sardegna / Stuttura

Organizzativa / Assessorato del turismo, artigianato e commercio, nella

Sezione: Servizi - Atti;

ART.4

DARE ATTO che il presente provvedimento:

• è immediatamente esecutivo;

• sarà notificato alle Pro Loco interessate ed al relativo Comune.

ART.3

, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 4 dell’Allegato 1 alla Delib.G.R.PROCEDERE

n. 36/13 del 31/08/2021,  della all’iscrizione Associazione Turistica Pro Loco “Rocce

, con sede legale in Via Garibaldi n. 1 - 08048 Tortolì (NU), Codice Fiscale n.Rosse”

91016930918, al Registro regionale delle Associazioni Pro Loco, al numero .337

ART.2

, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 4 dell’Allegato 1 alla Delib.G.R.PROCEDERE

n. 36/13 del 31/08/2021,  della domanda d’iscrizione al Registro regionaleal rigetto

delle Associazioni Pro Loco della “Nuova Associazione Turistica Pro Loco Tortolì

, con sede in Corso Umberto, snc. - 08048 Tortolì (NU), Codice Fiscale n.Arbatax”

91013810915.

ART.1

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di:

DETERMINA

Pro Loco della Sardegna della “Nuova Associazione Turistica Pro Loco Tortolì

Arbatax”, con sede in Corso Umberto, snc. - 08048 Tortolì (NU), Codice Fiscale

n. 91013810915;

• all’iscrizione al Registro regionale delle Associazioni Pro Loco della Sardegna

della Associazione Turistica Pro Loco “Rocce Rosse”, con sede legale in Via

Garibaldi n. 1 - 08048 Tortolì (NU), Codice Fiscale n. 91016930918, in quanto

alla data di presentazione della richiesta (02/09/2022);



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

6/6

 domanda del 31/08/2022 (rif. istanza della “Nuova Associazione Turistica Pro Loco Tortolì Arbatax”);Termine iniziale:

 dal 20/09/2022 (data della richiesta documentale) al 11/11/2022 (data di ricezione documenti);Sospensione per attività istruttoria:

 gg 30 previsto dall’art. 2 della legge n. 241/1990 e ss.mm.;Termine per la definizione del procedimento:

 - gg.94Termine impiegato:

                                                                                          Il Direttore del Servizio

                                                                                          Fabio Francesco Farci

Siglato da :

DAVIDE MARCASSOLI

FILIPPO MARRAS


		2023-01-20T12:54:16+0100
	FARCI FABIO FRANCESCO
	Firmato digitalmente da


		2023-01-20T12:54:23+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




